
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 952 DEL 25-09-2012

DETERMINAZIONE

N. 135 DEL 25-09-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Contratto in house per la gestione delle attività di manutenzione ordinaria
e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica. Integrazione delle attività
relative alla manutenzione dell'impianto elettrico a servizio dei banchi dei venditori
ambulanti.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 74 del 02/05/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 16.12.2005, con la quale si affidava
a Consiag Servizi S.r.l., per la durata di 10 anni a decorrere dal 1 gennaio 2006, la “gestione
delle attività di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione
pubblica (…) e dell’impianto elettrico a servizio dei banchi dei venditori ambulanti..”;

VISTO il contratto stipulato in data 31.03.2006 tra il Comune di Sesto Fiorentino e la Società
Consiag Servizi S.r.l., rep. n. 20078 del 31.3.2006, registrato a Firenze in atti pubblici in data
10.4.2006 al n. 904, ed in particolare l’art. 8.7 “Impianto elettrico a servizio dei banchi dei
venditori ambulanti”, che dettaglia le specifiche operazioni di manutenzione;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 45 del 22.03.2012, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si impegnava per l’anno 2012 la spesa di € 190.000,00 per le attività di
manutenzione ordinaria, canone di gestione tecnica, canale di comunicazione con gli utenti e
gestione energia, sul Titolo I, Funzione 08, Servizio 02, Intervento 03, cap. PEG 28230/3
“Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione” del Bilancio dell’esercizio 2012;



VISTA la relazione del Responsabile del Servizio Manutenzione Edilizia ed Impianti Geom.
Simonetta Boattini, in data 14.05.2012, allegato parte integrante al presente atto sub A), dalla
quale si rileva che:

 Il servizio di istallazione dei paletti dissuasori, per impedire l’accesso dei veicoli in
alcune zone, prima dell’orario di apertura del mercato settimanale è un servizio
necessario che consente l’allestimento dei banchi in sicurezza e garantisce
l’incolumità degli utenti;
 Tale servizio fino all’anno 2011 era svolto da personale incaricato dalla P.A. per il
quale non è stato possibile rinnovare l’incarico, ed è stato assicurato in via
provvisoria dagli agenti di polizia municipale che hanno manifestato l’impossibilità di
continuare a svolgerlo;
 Pertanto è stato richiesto alla società Consiag Servizi S.r.l., che si occupa di tutte le
operazioni preliminari all’apertura del mercato e successive alla chiusura dello stesso,
un preventivo per il compimento delle operazioni di prelievo dei paletti  dal resede
dell’edificio comunale di via Barducci e collocamento degli stessi nelle relative
fonometrie con contestuale prelievo dei tappi a chiusura delle forometrie e stoccaggio
degli stessi all’interno del contenitore nel quale erano stoccati i paletti metallici;
 L’importo richiesto da Consiag S.r.l., da corrispondere come canone annuale con le
stesse modalità previste dall’art. 7° del Contratto di Servizio per il canone dei
manutenzione ordinaria, risulta congruo ed ammonta a  € 4.752,00 oltre IVA al 21%;
 Il servizio in parola viene garantito da Consiag Servizi S.r.l. a decorrere
dall’1.1.2012;

RITENUTO pertanto necessario impegnare la spesa di € 5.749,92 comprensiva di IVA al
21%, per l’effettuazione del servizio di posa in opera dei paletti dissuasori, funzionale ad un
corretto svolgimento del mercato settimanale nelle Piazze del Mercato, Lavagnini e V.
Veneto, da parte della società Consiag Servizi S.r.l. per l’anno 2012 ad integrazione delle
attività previste dall’art. 8.7 del contratto in house per la gestione delle attività di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione;

RICHIAMATA la nota dello scorso 15 luglio, avente ad oggetto ”Immediato contenimento
della spesa corrente per l’anno in corso” con la quale il Direttore Generale, al quinto comma,
precisa che “… fino a quando non sarà dato conoscere l’esatto ammontare della riduzione a
valere sulle entrate correnti (art. 16 c. 6 D.L. 95/2012, il cosiddetto decreto spending review),
verrà sospeso ogni impegno sul Titolo I della spesa, fatta eccezione unicamente per le spese
previste per legge o derivanti da contratti già perfezionati, nonché per quelle indifferibili o
dalla cui mancata effettuazione possa derivare un danno al patrimonio dell’Ente”;

DATO ATTO che la spesa di € 5.749,92 è necessaria per poter garantire la pubblica
incolumità durante lo svolgimento del mercato settimanale ed è relativa ad operazioni
complementari al servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto elettrico a servizio dei
banchi del mercato settimanale, affidato a Consiag Servizi S.r.l. nell’ambito del contratto in
house per la gestione della manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di
illuminazione pubblica;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 135 DEL 25-09-2012 - Reg. Gen. N. 952 DEL 25-09-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

1) Di integrare con decorrenza 1.1.2012, per i motivi indicati in premessa, l’elenco delle
attività indicate all’art 8.7 “Manutenzione ordinaria dell’impianto elettrico a servizio dei
banchi dei venditori ambulanti” del contratto di servizio per la gestione delle attività di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di Illuminazione Pubblica Rep.
20078/2006, stipulato con Consiag Servizi S.r.l., con le sotto indicate operazioni relative al
servizio di istallazione dei paletti metallici per il mercato settimanale:
 - Prelievo dei paletti metallici dal resede dell’edificio dell’A.C. posto in via Barducci 2;
 - Collocamento dei paletti nelle relative fonometrie per la chiusura delle strade interessate;
 - Prelievo dei tappi di chiusura delle fonometrie e collocamento degli stessi all’interno del
contenitore nel quale erano stoccati i paletti metallici;
- Posa del contenitore con i tappi metallici all’interno del resede dell’edificio dell’A.C. posto
in via Barducci, 2;

2) Di incrementare l’importo annuo indicato all’articolo 7, lettera a) “Manutenzione
ordinaria”, e successivamente adeguato in base agli indici ISTAT, della somma di € 4.752,00
oltre IVA al 21%, relativa al servizio di istallazione dei paletti dissuasori;

3) Di impegnare la spesa di € 5.749,92 per le operazioni di istallazione dei paletti dissuasori
da parte della Società Consiag S.r.l., ad integrazione dell’impegno assunto per l’anno 2012
con DD 45 del 22.03.2012 per le attività di manutenzione ordinaria, canone di gestione
tecnica e canale di comunicazione con gli utenti e gestione energia Pubblica Illuminazione,
sul Titolo I, Funzione 08, Servizio 02, Intervento 03, cap. PEG 28230/3 “Servizi comunali
gestiti in appalto o convenzione” del Bilancio del corrente esercizio;

4) Di dare atto che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della  L.
13.9.2010 n. 136, in quanto trattasi di affidamento in house.

Sesto Fiorentino, 25-09-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 135 DEL 25-09-2012 - Reg. Gen. N. 952 DEL 25-09-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Contratto in house per la gestione delle attività di manutenzione ordinaria
e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica. Integrazione delle attività
relative alla manutenzione dell'impianto elettrico a servizio dei banchi dei venditori
ambulanti.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        5.749,92
------------
12/003483    PEG : 28230/03 COD. 1 08 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:        3.764,22
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          5.749,92

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 135 DEL 25-09-2012 - Reg. Gen. N. 952 DEL 25-09-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


